
 

 

Oggetto: Assunzione permanente del ruolo di Responsabile del procedimento di ingiunzione e iscrizione a 

ruolo da parte del Segretario Generale – Dirigente Area Staff, Avv. Natale Ditel. e assegnazione della 

dipendente Dott.ssa Vanna Cuccu a supporto del Segretario Generale per lo svolgimento delle 

relative attività. 

 

 

Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna 

 

VISTA la legge 28 gennaio 1994 n.84 e successive modifiche e integrazioni;  

VISTO il decreto legislativo 4 agosto 2016, n. 169 recante la riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla citata legge n. 84 del 

1994;  

VISTO il decreto legislativo 13 dicembre 2017, n. 232 recante disposizioni integrative e correttive al già 

menzionato decreto legislativo n. 169/2016;  

VISTO il D.M. n. 284 del 14.07.2021, che nomina il Prof. Massimo Deiana Presidente dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO l’art. 10 della citata legge n. 84/1994, ai sensi del quale il Segretario Generale è preposto alla 

Segreteria tecnico-operativa e provvede agli adempimenti necessari al funzionamento dell’Autorità 

di Sistema Portuale;  

VISTA la pianta organica adottata dal Comitato di Gestione con delibera n. 33 del 20 dicembre 2018 ed 

approvata dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con la nota VPTM Registro Ufficiale 2093 

del 23.01.2019, nonché le successive delibere di modifica n. 9 del 25 febbraio 2021 e n. 5 del 27 

aprile 2023;  

VISTA la Determina n. 1 del 1° agosto 2023 relativa alla Organizzazione funzionale della Segreteria 

tecnico-operativa;  

VISTO l’art. 13 della legge n. 84/1994, il quale, al comma 2bis, dispone che le Autorità di Sistema Portuale 

possono avvalersi, per la riscossione coattiva dei canoni demaniali e degli altri proventi di loro 

competenza, della procedura ingiuntiva di cui al regio decreto n. 639/1910; 

VISTO il Manuale delle procedure della Direzione Amministrativa dell’Autorità di Sistema Portuale 

adottato con decreto n. 511 del 27 dicembre 2018 che, come modificato dal decreto n. 456 del 6 

giugno 2022,  dispone che “Decorso il termine di cui al sollecito di pagamento inviato al 

concessionario/cliente, la direzione amministrativa trasmette all’Ufficio legale elenco nominativo 

dei crediti sollecitati e non riscossi, con allegata copia dei solleciti notificati” e che “L’Ufficio legale 

competente per territorio, procede alla predisposizione e invio dell’ingiunzione di pagamento di cui 

 



 

 

al R.D. 639/1910 (…) e alla successiva iscrizione a ruolo o trasmissione all’Avvocatura di Stato per 

la riscossione coattiva dei crediti scaduti.”; 

VISTO lo stesso decreto n. 456/2022, il quale nomina Responsabili del procedimento per le intimazioni di 

pagamento e le iscrizioni a ruolo nella piattaforma di Agenzia delle Entrate-Riscossione, il Dott. Ivan 

Doglio per la sede di Cagliari e la Dott.ssa Francesca Correddu per l’UTP di Olbia; 

RAVVISATA la necessità di razionalizzare le fasi di ingiunzione e iscrizione a ruolo dei crediti in 

sofferenza relativi all’intero sistema dell’Autorità, facendole confluire in un unico centro di gestione 

presso la sede dell’Autorità individuata ai sensi dell’art. 6, comma 3, della legge n. 84/1994; 

RITENUTO che tale attività, concernente l’intera circoscrizione dell’Ente, debba essere svolta dall’Ufficio 

del Segretario Generale; 

VALUTATE le competenze professionali e l’esperienza maturata dalla Dott.ssa Vanna Cuccu nell’Ufficio 

legale e contenziosi di Cagliari; 

 

 

DISPONE 

 

- di affidare l’ingiunzione dei crediti in sofferenza mediante procedura ai sensi del regio decreto n. 

639/1910 e la conseguente eventuale iscrizione a ruolo sulla piattaforma di Agenzia delle Entrate-

Riscossione al Segretario Generale che per i necessari adempimenti si avvarrà della Dott.ssa Vanna 

Cuccu, attualmente in servizio presso l’Ufficio legale e contenziosi, sede di Cagliari; 

- di affidare al Segretario Generale, con riferimento alle suddette procedure, il ruolo di Responsabile 

del procedimento. 

- Il presente decreto sarà pubblicato in Amministrazione trasparente. 

La Dirigente 

Della Direzione amministrazione e bilancio 

Dott.ssa Maria Valeria Serra 

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel 

 

 

 

 

Il Presidente 

 Prof. Avv. Massimo Deiana 

 


		2025-01-30T11:46:11+0000
	Serra Maria Valeria


		2025-01-30T13:13:05+0100
	MASSIMO DEIANA


		2025-01-30T13:14:36+0100
	Ditel Natale


		2025-01-30T14:15:13+0000
	Firma applicativa




